Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Manipulus curatorium

Guido <de Monte Rocherii>

[Straßburg], 9. Feb. 1489

Tractatus secundus secunde partis de contritione

[urn:nbn:de:bsz:31-248607](#)

De contritione

satissimis. Et ista est secunda diuisio penitentie. Unus Iohannes aureus. Perfecta p[ro]pria cogit p[re]ceptore oia sufferre. in corde enim est contrito. i. ore confessio. in opere satissimatio et tota humiliatio. et hec est fructifera propria. de peccato. i. c. penitentia vera. sed perfecta. Quia enim tribus modis offendimus deum. videlicet delectatorem cogitatibus. imprudentia locutib[us]. in superbia opibus. Et secundum regulam medicorum spiritus contrarii curantur. tribus modis optet et satissimam nos. scilicet cordis contritionem et confessionem: et opibus satisfactionem.

Confessio in

Unus penitentia sic perfecta est illud felix et beneficium triduum quod petebatur filii israel. i. christiani deum per fidem videntes in egypto. i. in tenebris precorum existentes. dum dicebatur. deus hebreorum vocauit nos ut eam via trium dierum. s. confessio eius: contritionis et satisfactionis. in solitudine huius mundi. et sacrificium sacrificium proprie deo nostro. ne forte accidat nobis pestis. i. culpa in presenti. et gladius. i. pena in futuro. Penitentia erit sic perfecta est illa scala benedicta cum istis tribus gradibus quam videt Jacob erecta a terra usque ad celum. et dominum innixum sine innixu et hoc propter tria. Primo ut ascendenter per ea fortiter sustineat. Secundo ut si necesse fuerit ascendenter per ea manu porrigit. Tercio ut ascendens per ea cum fatigatus fuerit et ipsum respiciat iactans totam curam suam in eo. Non est enim ita crudeliter ut sit dolor. ut ipsum cadere permittat. In primo gradu est dolor. In secundo pudor. In tertio labor. De his igitur partibus penitentie per dinem est dicendum. Et primo de contritione

Tractatus secundus secunde partis de contritione. Ut habet septem capitula.

Cerca contritionis septem sunt per ordinem consideranda. Primo quod est contrito in se. Secundo de quantitate contritionis. Tertio de eius qualitate. Quartu de eius durate. Quinto quod est esse contrito. Sexto quod est causa inducens contritionis. Et septimum quod est effectus contritionis.

i. 2

Tractatus. II. secunde partis

Quid est cōtritio

Capitulū I

Ad videndū qd ē p̄tritio notādū q̄ p̄tritio sumē hic
ad silitudinē p̄tritōis q̄ sit i corporib⁹. Un̄ scīedū
q̄ res ðr corporalz p̄teri qn̄ i minutas p̄tes p̄teri sicut
sp̄es aromaticē in mortario p̄terunt. Un̄ differētia est inter
p̄tritōem ⁊ fractōnem. nā fractio est qn̄ res frāgī i magnas
p̄tes. Dolor igī de pctis ðr p̄tritio nō fractio ad designādū q̄ nō
solū penitēs de peccatis suis i generali p̄terit. Imo de q̄libz
in sp̄eali. de b̄ tñ magis dicet infra in quanto ca. hui⁹ tractat⁹.
Hic q̄re magis ðr p̄tritio q̄ dolor. Scīedū q̄ fm q̄ dīc btūs
Berni. sup Lanti. iō ðr p̄tritio ⁊ nō dolor. qz sic vngētū sa-
natiū ūficiſ ex multis herbis tritis in mortario. sic vngen-
tū cōpūctōis ūficiſ ex herbis mltoz pctoz natis i aia pec-
atrice. qz vt ðr iñ ps. lxiij. In terra deserta inuia ⁊ in aquo/
sa. tritis i mortario ūsciētē. Et licet istd vere sit ⁊ sanctissime
dictū. nō tñ reddit Bernard⁹ rōnem hui⁹ qd q̄rebat. qz fm
b̄ magis dicereb̄ hō cōterens q̄ conteri ⁊ pctm dicereb̄ p̄tri-
tū. **E**t ideo sciendū q̄ in p̄tritōe tria sunt atēdēda. Prio-
qd est illd̄ qd conteri. Tēdo a q̄ p̄terit. Tercio ad qd p̄te-
rit ūnead qd p̄tritio termīat. Illud qd p̄terit est corp⁹ pctō
ris. qd est vas q̄sifīcile repletū vereno p̄cti. Et ideo Johel
pphēta indicās autoritatē dei p̄tritōem dīxit. **O**uertūni
ad me iñ toto corde vro. iñ ieiunio ⁊ fletu et plāctur ⁊ scindite
corda vra. s. iñ p̄tritōe. Illud a quo p̄terit cor pctōris ē diu-
plex mola. quaz vna est supior. i. sursum eleuans. ⁊ ista est
sp̄es venie puenies ex cōsideratōe diuīe misericordie. Alia ē
mola deotūm depmēs. ⁊ ista est timor pene venies ex p̄lide
ratōe diuīe iusticie. At istas duas molas sp̄ d̄z tenere verus
penitēs nec vñq̄ debz eas deserere. nec eas dyabolo pigno-
ri tradere. In cui⁹ figura ðr iñ Deut. xxiij. Nō accipies lo-
co pignoris supiore ⁊ inferiorē molā. i. nō desp̄es p̄pt̄ mag-
nitudinē ⁊ enorimitatē pctōz tuoz. s̄z sp̄ spera iñ dei miseri-
cordiā. nec p̄sumas s̄z tume gūitate tormentoz ex dei iusticia
Illud ad qd p̄tritio t̄minat est. vt cor peccatoruz duruz vt

De contritione

lapis emollescat et liqfiat ut cera. quod scriptum est. Cor duplex male habebit in nouissimo die. **P**ropterea pietate dicere. Factum est cor meum sanguis cera liqescens. Et de tali corde dicimus. **C**or contritionis et humiliatus de non despicias. **V**isa igitur pietate ipsius nostrorum pietatis. videndum est quod sit pietatis. **E**t est secundum quod pietatis a magistris sic diffinitur. **C**ontritione est dolor voluntarie propter assūmptus cum pposito pietatis et satisfaciēdi. **E**t ad evidentiam istius diffinitiois videndum est de singulare partibus positis in diffinitione. **D**icit enim cōtritio est dolor. **L**umen enim pietatis dictum est pietatis curātur. et medicina dicit esse pietatis infirmitati. et cōtritio sit medicina pietatis. et in peccato fuerit delectatio optime quod in cōtritione sit dolor. **E**t ita dicitur in Apoca. xviii. c. Quātum glorificauit se et in deliciis suis in pietatis perpetratore tantum date ei tormentum et luctum in pietatis.

Anotandum quod non solum in pietatis est dolor. sed etiam est ibi et gaudium. quoniam cum pietate recordat se per pietatem offendisse deum creatorum suum quod enim creauit ad suam imaginem. per ipsum suum celestem quod enim passit corporaliter et spiritualiter. et redemptorem suum quod enim libauit per proprium sanguinem suum a pena et a perpetuadānatōe. recolit enim se amississe per pietatem suum gloriam paradisi et incurrit penam inferni: dolere dicitur. **S**ed quoniam cogitat se per ipsum dolorum elongari a pietate et conciliari dominum gaudet. Et non imerito. sed enim gaudet quod naufragium eius sit. sic per pietatis debet gaudere dum se videt pietati naufragium eiusisse. **D**equantur voluntarie assumptus. **N**on enim deo non placeat coacta servititia nisi dolor cōtritorum esset voluntarii non esset deo gratia nec acceptus. **N**on enim pietatum teste beatus Augustinus adeo est voluntariu[m] quod si non est voluntariu[m] iam non est pietatum. sic pietatis dicitur esse adeo voluntarie assumpta quod si non est voluntaria iam non est pietatis. Et ratio istoru[m] est ista. quod actus meritorum et demeritorum optime quod sit a voluntate elicetur vel impatur. alias non esset meritorum vel demeritorum. **D**equantur cum pposito pietatis et satisfaciēdi. vere enim pietatis dicitur esse in pposito pietatis et satisfaciēdi quoniam habet oportunitatem. alias pietatis sua esset falsa et nulla. et ratione est. quod cum ad perfectum totius integralis requiriatur quod omnes eius partes sint solidi. sicut ad perfectum dominum requiriatur quod sint simul tectum parietes et fundamentum. ita et ad perfectos per penitentie requiriatur quod ista tria

Tractatus.II.secūde partis

scz contritio pfectio et satissactio que sunt partes integles ei⁹
inquitū est sacramentū sūt sil⁹ in re vel in voto. Unde in q/⁹
libz penitētia pfecta sunt tres ptes. scz cordis contritio. oris co/
fessio et opis satissactio. qz tāgit Jobel. pp̄ha. cū dicit i pso
na dñi. Convētū ad me in toto corde vro r̄c. Tū em̄ dicit
in toto corde tāgit contritōe et confessiōem fieri in toto corde.
Ille aut̄ in toto corde convētū q illud qd̄ ore dic̄ corde fētit.
qz cū cor et lingua nō discrepat dulcis est symphonia. Et cū
vleris dicit in ieunio r̄c. indicat satissactōem. Em̄ em̄ qd̄ di
cit Jobes. Quicqđ ē i mūdo aut ē pcupiscētia carnis aut
pcupiscētia oculorū r̄c. Ideo cōtra pcupiscētā carnis dicit
in ieunio. ḥ pcupiscētā oculorū dicit infletu et plactu. et cō
tra supbiā vite dicit. scindite corda vra et n̄ vestimenta vestra.

De quantitate contritōis

Cap. II.

Quātitas contritōis mēsura ē penes qntitatē doloris
q̄ essentialē est ipa contritio v̄l est causalē a contritōe.
Notandum q̄ duplex est dolor i contritōe. fīm q̄ dolor dī du
obus modis. Hā dolor vno mō idem est qd̄ displicētia vo
lūtatis. inqntū. s. volūtati displicētia aliquā re fore vel fuisse.
Alio mō dolor idē est qd̄ passio resultas siue redūdās i sen
sualitatē. i. in carnē. inqntū. s. in pte sensitū sentit aliq̄s do
lor ex illatōe alicui⁹ nocumēti. sicut qn̄ pscindit mēbrū. vel
vulnerat corp⁹ v̄l aburit v̄l aliqd̄ tale. Loqndo de dolore
pmō mō put. s. dolor ē displicētia volūtatis. tal̄ dolor ē esse
essentialiter ipsa contritio. et sic dolor contritōis dī esse et ē maxim⁹
si sit vera contritio. Vn̄ dico q̄ pctm tuū dī sic displicere vo
lūtati et rōni q̄ nullo mō et nullo pacto nec modo nec incō
modo p̄ ylla re velles in ipm̄ cōsentire vel consensisse. Et rō
bul⁹ est. qz contritio si sit vera nō p̄t esse sine charitate. uno sp̄
cū charitate. Ad hā aut̄ q̄ aliq̄s habeat charitatē qntācūqz
paruā necesse ē q̄ diligat dēū sup̄ oia. sic q̄ p̄ nullo dāno v̄l
cōmodo velit offendere v̄l offendisse dēū. Et iō cū pctm̄ sit
offensio dei pctm̄ tuū dī displicere volūtati formata charis
tate. q̄lis dī esse et est volūtatis veri contritio q̄ nullo mō: nlla sor
te. nullo dāno vel in dāno velit ipm̄ facere v̄l fecisse. et h̄ ē qd̄

De contritione

50

Et in Hiero. vi. c. vbi dicitur. Luctu vnigeniti facti tibi planetuz
 amaz. vbi dicit glo. Doc; penitentia quod facere debeat. et seq;. dolor et cans.
 Hilium dolenti morte vnigeniti. ira erit nihil dolenti dicitur esse
 quod offendisse deum per peccatum. Et sic dico quod loquendo de dolore
 put dolor dicit disloquentia voluntatis. dolor contritionis est ma-
 ximus ita quod non possit esse maior. Si autem loquimur de dolore per
 ut noiat dolore causatum in sensualitate. sic talis dolor est esse
 etius contritionis. in quantum s. aliquis vere et perfecte suerit contritionem ex
 dolore primo s. ex disloquentia voluntatis de peccato. et in qua-
 ntum est offensio dei prout in fletu et lametu et lachrymas. si
 cut legis de beatissima maria magdalena et de beatissimo petro apostolo et sic
 dico quod non optet quod in contritione iste dolor sit maior quam alio
 dolore. Videtur enim multos viros et multas mulieres per peni-
 tentiam finis et humanitas per cognoscere quod magis flet et plorant
 per mortem sanguineorum vel amicorum suorum. vel per amissione alicui
 ius rei trahitis quod plorat et flet per peccatum suum. Et rō est. cum ei do-
 lor iste sit in affectione sensualitatis. et affectio que est in sensu-
 alitate sequitur experimentaliter et sensualiter cognitio eius. et pauci im-
 mo paucissimi sunt qui ita habeant sensualiter seu experimentaliter
 cognitiones diuine dilectorum sicut habent cognitionem dilectorum
 factorum trahunt. ideo pauci immo paucissimi sunt qui ita sensua-
 liter doleant de peccato sicut dolent de aliquo danone trahi. Sed
 si innenirent aliqui essent multum laudandi. Sic ergo patet quod lo-
 quendo de dolore put dolor dicit disloquentia et dissensum vo-
 luntatis dolor contritionis debet esse maximus. id est maior quam alio
 dolore. loquendo autem de dolore quod dicit passionem resultantem in
 sensualitate sic non est necessarium quod dolor contritionis sit maior quod
 cunquam alio dolore. esset tamen multum congruum. Sed quod nunquam
 verus contritus et penitentes debent plus velle sustinere quam cunquam
 pena inferni vel quamcumque alia pena trahalem sicut infirmita-
 tem vel mortem quod peccasse vel peccare. Dico quod nullus in mente
 sua debet sibi ponere tam questionem. nec etiam alicui alijs.
 quia istud esset sciendum vel alium ponere in temptationem. et
 mens humana est multum infirma ex parte sensualitatis. que
 semper refugit mortem et mala corporalia. etiam quantumcumque